
 

 

 

1/2019 

 

  



2 
 

 

Grußwort 
 

 
 
Liebe Leserinnen und Leser! 

 

Seit Januar dieses Jahres bin ich als neue 
Dezernentin im Altmarkkreis Salzwedel 
auch für den Bereich Integration verant-
wortlich.  Ich freue mich sehr, Sie in dieser 
Funktion zum Lesen unseres ersten 
Newsletters 2019 begrüßen zu dürfen! 

Asyl und Integration fordern uns alle. Men-
schen, die schon seit Generationen hier le-
ben und die, die in den letzten Jahren neu 
zu uns gekommen sind: wir alle gehören 
zum Altmarkkreis Salzwedel mit seinen lebendigen und vielseitigen Städ-
ten und Gemeinden. 

Gemeinsam tragen wir die Verantwortung dafür, dass und wie wir die 
große Herausforderung "Asyl und Integration" bei uns im Landkreis anneh-
men und gestalten. Diese gemeinsame Verantwortung verbindet uns.  

Zu gemeinsamer Verantwortung gehören auch geteiltes Wissen, Austausch 
und Begegnung und wir können dieser nur mit Hilfe der vielen haupt- und 
ehrenamtlichen Bürgerinnen und Bürger gerecht werden. Die Aufzählung 
der wichtigen Akteure beginnt bei den Integrationslotsen über die Mitar-
beiterinnen und Mitarbeitern in den Vereinen und Initiativen und hört bei 
den Lehrkräften der zahlreichen Integrationskurse noch lange nicht auf. 
Meinen allerherzlichsten Dank für Ihr Engagement! 

Der Schlüssel für Integration ist die Sprache. Daher gibt es im Altmarkkreis 
Salzwedel sehr viele Angebote, Deutsch zu lernen. 

Nutzen Sie diese Broschüre, um das passende Angebot zu finden und ver-
stehen Sie diese auch als Einladung, sich ebenfalls mit einzubringen. Ich 
freue mich auf Sie! 
 
Ihre  

Kathrin Rösel 

Dezernentin 

 



3 
 

 
 

INHALT 

1. AKTEURE DER INTEGRATIONSARBEIT IM PORTRAIT ...... 4 

2. ZUSTÄNDIGE ÄMTER DES ALTMARKKREISES SALZWEDEL 6 

3. BERATUNG UND BETREUUNG ................................. 9 

4. INTEGRATIONSANGEBOTE ................................... 12 

Übersicht nach Aufenthaltsformen ............................................ 12 

Sprache ............................................................................. 15 

Berufs- und Ausbildungsvorbereitung ......................................... 18 

Berufsberatung .................................................................... 20 

Kultur und Begegnung ........................................................... 23 

Sonstiges ........................................................................... 26 

5. THEMA: AUSBILDUNGSDULDUNG........................... 30 

6. RÜCKBLICK ..................................................... 33 

7. ANKÜNDIGUNGEN ............................................. 37 

8. STICHWORTVERZEICHNIS .................................... 40 

9. IMPRESSUM..................................................... 43 

 



4 
 

 

1. AKTEURE DER INTEGRATIONS-
ARBEIT IM PORTRAIT 

 
 
 

 

IQ-Anerkennungs- und Qualifizierungsberatung 

  
  
   
Seit Juni 2016 ist die IQ-Beratungsstelle im 
Altmarkkreis Salzwedel als fester Bestandteil 
im Netzwerk integriert. Menschen, welche 
über ausländische Schul-, Ausbildungs- und 
Hochschulabschlüsse verfügen und die deut-
sche Anerkennung benötigen, können sich an 
die Beratungsstelle wenden. 
 
Herr Uwe Oppermann berät die Klienten bei 
der Antragsstellung. Dazu gehören die Suche 
nach der zuständigen Anerkennungsbehörde, 
die Zusammenstellung von Unterlagen, Klä-
rung über die Möglichkeiten der Finanzierung 
des Anerkennungsverfahrens usw. Er sucht für 
die Klienten die geeignete Qualifizierung, 
wenn ihr Abschluss nur teilweise anerkannt 
wird. 
 
 
Herr Uwe Oppermann arbeitet eng mit den Netzwerkpartnern vor Ort zu-
sammen, sodass den Klienten bei der Arbeitssuche nach der erfolgreichen 
Anerkennung sowie bei sozial- oder aufenthaltsrechtlichen Problemen ge-
holfen werden kann. Ziel der Beratung ist es, die mitgebrachten Kompe-
tenzen der Ratsuchenden für den deutschen Arbeitsmarkt zu nutzen und 
den Zugang zu einer qualifikationsgerechten Beschäftigung zu ermögli-
chen. 
 
 
  



5 
 

 
 

Herr Uwe Oppermann bietet die Beratung in Salzwedel dienstags von 10 
bis 14 Uhr im wöchentlichen Wechsel unter folgenden Adressen an: 
 
Gemeinschaftsunterkunft  Gemeinschaftsunterkunft 
Schillerstraße 49   Lüneburger Straße 67 
24910 Salzwedel   24910 Salzwedel 
 
Nachmittags von 15 bis 17 Uhr: 
 
Cafè eXchange e. V. 
Altperverstraße 7 
24910 Salzwedel 
 
 
 Herr Oppermann 

Servicestelle IQ „Anerkennung- und Qualifizierungsberatung“ ST 
Nord 
IQ Netzwerk Sachsen-Anhalt 

 Caritasverband für das Dekanat Stendal 
Brüderstraße 25 |39576 Stendal 

 03931 5759588  
 0151 10186233 oder 0173 6070634  

 uwe.oppermann@caritas-stendal.de 

 www.sachsen-anhalt.netzwerk-iq.de 
 
 
     
 

  

mailto:uwe.oppermann@caritas-stendal.de
http://www.sachsen-anhalt.netzwerk-iq.de/


6 
 

 

2. ZUSTÄNDIGE ÄMTER DES ALT-
MARKKREISES SALZWEDEL 

 

 

 

Stabstelle Kultur 
 

 

 

 

Integrationskoordinatorin des Altmarkkreises Salzwedel 

 

Ansprechpartner für alle in der Integrationsarbeit tätigen Akteure und eh-
renamtlich Engagierten 
 

 Frau Ludwig 

 Besucheradresse: 
Raum 302 
Karl-Marx-Straße 15 
29410 Salzwedel 

Postanschrift: 
Karl-Marx-Straße 32 
29410 Salzwedel 

 03901 840 257 

 Inka.Ludwig@Altmarkkreis-Salzwedel.de 
 
 

 

Bildungskoordinator für Neuzugewanderte des Altmarkkreises Salzwedel 

 

Ansprechpartner für Bildungsangebote, insbesondere Sprachkurse für Zu-
gewanderte 
 

 Herr Lotz 

 Besucheradresse: 
Raum 323 
Karl-Marx-Straße 15 
29410 Salzwedel 

Postanschrift:  
Karl-Marx-Straße 32 
29410 Salzwedel 

 03901 840 248 

 Robert.Lotz@Altmarkkreis-Salzwedel.de 

 
 

mailto:Inka.Ludwig@Altmarkkreis-Salzwedel.de
mailto:Robert.Lotz@Altmarkkreis-Salzwedel.de


7 
 

 
 

 

Schul- und Sozialamt des Altmarkkreises Salzwedel 
 

 

Ansprechpartner im Bereich Beschulung, Leistung nach Asylbewerberleis-
tungsgesetz, Bildung und Teilhabe, Vermittlung von AGHs und FIM  
 

 Frau Gießler 

 Karl-Marx-Straße 32 | 29410 Salzwedel 

 03901 840 452 

 Di. 08:30-11:30 Uhr und 13:00-17:30 Uhr 
Do. 08:30-11:30 Uhr und 13:00-15:00 Uhr 

 Christel.Giessler@Altmarkkreis-Salzwedel.de  

 
 
 

Ausländerbehörde des Altmarkkreises Salzwedel 
 

 
 
Klärung ausländerrechtlicher Fragen, Aufenthaltsstatus, Familiennachzug, 
Prüfung der Arbeitserlaubnis etc.  
 

 Frau Danker 

 Karl-Marx-Straße 32 | 29410 Salzwedel 

 03901 840 229 

 Di. 08:30-11:30 Uhr und 13:00-17:30 Uhr 
Do. 08:30-11:30 Uhr und 13:00-15:00 Uhr 

 Heike.Danker@Altmarkkreis-Salzwedel.de 
 
  
 

Jugendamt des Altmarkkreises Salzwedel 
 

 

Betreuung unbegleiteter Minderjähriger, Amtsvormundschaften, Ansprech-
partner im Bereich Kindereinrichtungen   
 

 Frau Peissig 

 Karl-Marx-Straße 32 | 29410 Salzwedel 

 03901 840 367 

 Jutta.Peissig@Altmarkkreis-Salzwedel.de 
 

mailto:Christel.Giessler@Altmarkkreis-Salzwedel.de
mailto:Heike.Danker@Altmarkkreis-Salzwedel.de
mailto:Jutta.Peissig@Altmarkkreis-Salzwedel.de


8 
 

 

 
 

Gesundheitsamt des Altmarkkreises Salzwedel 
 

 

Erstellung amtsärztlicher Begutachtungen und Bescheinigungen, Sozialpsy-
chiatrischer Dienst 
  

 Frau Dr. med. Schmidt 

 Haus 2| Brunnenstraße 30 | 29410 Salzwedel 

 03901 840 570 

 Cornelia.Schmidt@Altmarkkreis-Salzwedel.de 

 
 

 

 

 

Platz für Ihre Notizen:  

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

  

mailto:Cornelia.Schmidt@Altmarkkreis-Salzwedel.de


9 
 

 
 

3. BERATUNG UND BETREUUNG 
 

 

 

Gesonderte Beratung und Betreuung 
 

 
Beratung bei behördlichen Angelegenheiten, Unterstützung beim Ausfüllen 
von Anträgen, Hilfe bei KiTa- und Schulanmeldungen, uvm. 
 
 

 Salzwedel 
Sonnenstraße 2 (1. Etage im Mehrgenerationenhaus) 
29410 Salzwedel 

 03901 35898 (vorrübergehend Telefonnummer des JMD) 

 Mo., Mi. 10:00-12:00 Uhr und 13:00-16:30 Uhr 
Di. 09:00-12:00 Uhr 
Do. 09:00-12:00 und 13:00-15:00 Uhr 
oder nach Vereinbarung 

 gbbsaw.awo@gmail.com 

 
 
 
 

 Herr Pohl  

 Gardelegen 
Gartenstraße 27 
39638 Gardelegen 

Kalbe  
Alte Bahnhofstraße 27 
39624 Kalbe (Milde) 

 03907 7741912 039080 97917 

 Di., Do. 09:00-12:00 Uhr und 
13:00-16:00 Uhr 
Fr. 09:00-13:00 Uhr 

Mo., Mi. 09:00-12:00 Uhr und 
13:00-16:00 Uhr 

 0162 9136659 

 awo.gbb.ga-kalbe-mieste@gmx.de 
 
 
 
 
  

mailto:gbbsaw.awo@gmail.
mailto:awo.gbb.ga-kalbe-mieste@gmx.de


10 
 

 

 
 
 

Diakonische Flüchtlingshilfe des Kirchenkreises Salzwedel 
 

 
Vermittlung von Unterstützungsangeboten, Ansprechpartner für Ehrenamt-
liche 

 
 Frau Dr. Ruppert-Schulze Frau Dietmann 

 Salzwedel 
Reichestraße 51  
29410 Salzwedel 

Gardelegen 
Rudolf-Breitscheid-Straße 5  
39638 Gardelegen 

 01520 2641367 0157 73235951 

 fluechtlings-
hilfe.saw@gmail.com 

christinadietmann@yahoo.de 

 
 
 
 

Migrationsberatung für erwachsene Zuwanderer (MBE) 
 

 
Unterstützung bei integrationstypischen Fragen, wie Bildung, Sprache, Ar-
beit, Anerkennung, Gesundheit, Wohnen, Familie und Freizeit  
 

 erwachsene Zuwanderer über 27. Jahre  
 
    

 Frau Hoffmann 

 Salzwedel 
Karl-Marx-Straße 13 
29410 Salzwedel 

Gardelegen 
Ernst-Thälmann-Str. 40 
39638 Gardelegen 

 Mo. 08:00-11:30 Uhr und 
12:00-15:00 Uhr sowie nach 
Vereinbarung 

Mi. 08:00-11:30 Uhr und 12:00-
15:00 Uhr sowie nach Vereinba-
rung 

 0151 16267045 
 mbe-ga-saw@paritaet-lsa.de 

 
 
 
 
 
 

mailto:christinadietmann@yahoo.de
mailto:mbe-ga-saw@paritaet-lsa.de


11 
 

 
 

 

AWO Jugendmigrationsdienst (JMD) 
 

 

Individuelle Unterstützung in den Bereichen Sprache, Schule, Beruf sowie 
zur sozialen Eingliederung 
 
 junge Zugewanderte zwischen 12 und 27 Jahren  

 

 Frau Bühnemann  

 Sonnenstraße 2 | 29410 Salzwedel 

 03901 35898 

 Di., Do. 09:00-12:00 Uhr und 13:00-15:00 Uhr 
Mi. 13:00-15:00 Uhr  
sowie nach Vereinbarung 

 jmd.awo.saw@hotmail.de 

 www.awo-jmd-saw.de 
 
 

Ansprechpartner Mieste 
 

 

Nachhilfe Deutschunterricht, Unterstützung in allen Lebenslagen und Hilfe 
bei schulbezogenen Fragen  

 
 Herr Kuke 

 Am Prützenberg 3 | 39638 Gardelegen 

 0173 2035920 

 dkucki@web.de 

 

 

Berater in schwierigen Lebenssituationen 
 

  
 

 Herr Roßberg 

 Ziepeler Weg 2 |39638 Gardelegen 

 0170 288 92 16 

 rossberg-c@t-online.de 

  

mailto:jmd.awo.saw@hotmail.de
http://www.awo-jmd-saw.de/
mailto:r


12 
 

 

4. INTEGRATIONSANGEBOTE 
 

ÜBERSICHT NACH AUFENTHALTSFORMEN 
 
 Personen im laufenden Asyl-
verfahren   
 

Dokument: Aufenthaltsgestattung 
 

Sprache: 
 

Kreisvolkshochschule S.15 

Jugendmigrationsdienst S.11 

Urania Salzwedel e.V.  S.16 

Diakonische Flüchtlings-
hilfe 

S.10  

 

Berufs- und Ausbildungsvorbereitung:  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Berufsberatung: 

 
Agentur für Arbeit S.20 

Fachkraft im Fokus S.21  

Servicestelle IQ S.4  

Willkommenslotsen S.21  

KAUSA S.22  
 

MIGRA S.18 

Treffpunkt Start S.18 

AGH nach § 5 AsylbLG S.19 

FIM S.19 

EQ ++ S.19 



13 
 

 
 

 
Geduldete 
 

Dokument: Aussetzung der Abschiebung (Duldung) 
 
Sprache: 
 

Kreisvolkshochschule S.15  

Jugendmigrationsdienst S.11  

Urania Salzwedel e.V.  S.16  

Diakonische Flüchtlingshilfe S.10  

 

Berufs- und Ausbildungsvorbereitung:  
 

MIGRA S.18  

Treffpunkt Start S.18  

AGH nach §5 AsylbLG S.19 

EQ ++ S.19 

 

Berufsberatung:  
 

Agentur für Arbeit S.20 

Fachkraft im Fokus S.21 

Servicestelle IQ S.4 

Willkommenslotsen S.21 

KAUSA S.22 

  

 

 
 
 



14 
 

 

 

Personen mit Aufenthaltstitel  
 

Dokument: Aufenthaltstitel 
 

Sprache: 
 

Kreisvolkshochschule S.15  

 

Berufs- und Ausbildungsvorbereitung:  
 

MIGRA S.18 

Treffpunkt Start S.18  

EQ ++ S.19 

 

Berufsberatung:  
 

Jobcenter  S.20  

Fachkraft im Fokus S.21  

Servicestelle IQ S.4  

Willkommenslotsen S.21  

KAUSA S.22  

 

 
 
 

 
  



15 
 

 
 

SPRACHE 
 
 
 

Kreisvolkshochschule 
 

 

Integrationskurse (Bundesamt für Migration und Flüchtlinge)  
 
Kurse mit oder ohne Alphabetisierung  
 

 Personen mit Aufenthaltstitel, Personen im laufenden Asylverfah-
ren mit guter Bleibeperspektive 
 
 
Berufsbezogenes Deutsch (Bundesamt für Migration und Flüchtlinge) 
 

 Personen mit Aufenthaltstitel, Personen im laufenden Asylverfah-
ren mit guter Bleibeperspektive, Sprachniveau muss mindestens A1 ent-
sprechen  
 
 
Niedrigschwellige Sprachförderung (Ministerium für Arbeit, Soziales und 
Integration) 
 

 Personen im laufenden Asylverfahren, Geduldete gemäß § 60a II 
Satz 3 AufenthG 
 
 

 Frau Wagener 

 Salzwedel: 
Karl-Marx-Straße 15  
29410 Salzwedel 

Gardelegen:  
Holzmarkt 16  
39638 Gardelegen 

 03901 3059718 03907 730790 

 Mo., Mi., Do.  
09:30-12:00 Uhr  
13:00-15:00 Uhr 

Di. 09:30-12:00 Uhr   
     13:00-17:00 Uhr 
Fr. 09:30-11:30 Uhr 

 s.wagener@vhs-salzwedel.de 

 www.vhs-salzwedel.de 
 
 

mailto:s.wagener@vhs-salzwedel.de
http://www.vhs-salzwedel.de/


16 
 

 

 
 

AWO Jugendmigrationsdienst 
 

   

Sprachkurse für junge Zugewanderte 

 

Zugewanderte zwischen 12-27 Jahren 
 

 Frau Bühnemann (S.11) 
 
Sprachkurs für Jugendliche und junge Erwachsene:  
 Mi. und Do. 13:00-15:00 Uhr 

 
PC-gestützte Deutschvermittlung: 

 Di. 13:00 Uhr- 15:00 Uhr 
 
 

Urania Salzwedel e.V. 
 

 
Sprachkurs für Afghanen und weitere Interessierte 
 

 Herr Dr. Fölsch  

 Reichestraße 12 | 29410 Salzwedel 

 03901 27733 

 Mo. 8:30-10:00 Uhr 

 Urania_SAW3@gmx.de          

 

 
 

Deutschunterricht durch ehrenamtliche Privatpersonen 
  

  
In Gardelegen, Klötze, Mieste, Kalbe 
 
Kontakt kann über die Integrationskoordinatorin des Altmarkkreises Salz-
wedel ( S.6) hergestellt werden  

 
  

mailto:Urania_SAW3@gmx.de


17 
 

 
 

 
 

SiSA – Sprachmittlung in Sachsen-Anhalt 
 

 

Ehrenamtliche Sprachmittlung durch Muttersprachler, Unterstützung bei 
Kommunikation mit Behörden, Institutionen, Vereinen etc.  
 
Zugewanderte und Einheimische 
  

 Frau Trauzettel 

 Waisenhausring 1 b | 06108 Halle 

 0345 21389390 

 sprachmittler@lamsa.de 

 www.lamsa.de 
 
 
 

Zertifiziertes Übersetzungsbüro 
 

 
Übersetzung und Beglaubigung von Urkunden, Dolmetscherleistungen, Ver-
mittlung von beeidigten Dolmetschern, Fachübersetzungen, Eilservice 
 
 

 Dolmetscher- und Übersetzungsbüro Alina Müller |Goethestr.8 | 
39108 Magdeburg 

 0391 7317042 

 alina.mueller@web.de 

 www.uebersetzungen-magdeburg.de 
 
 
 

Platz für Ihre Notizen:  

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________  

mailto:s
http://www.lamsa.de/
mailto:alina.mueller@web.de
http://www.uebersetzungen-magdeburg.de/


18 
 

 

BERUFS- UND AUSBILDUNGSVORBEREITUNG 
 
 
 
 

Treffpunkt Start - Integration in den Arbeitsmarkt 
 

 
Kompetenzfeststellung, Sprachförderung und berufspraktische Erprobung 
 
Aktivierungs- und Vermittlungsgutschein des Jobcenters bzw. der Agentur 
für Arbeit erforderlich 
 

   Empfohlen für Personen mit Deutschkenntnissen A1 und höher, 
Personen mit Aufenthaltstitel, Personen im laufenden Asylverfahren, Ge-
duldete 
 
durchführbar in Salzwedel und Gardelegen 
  

 Bildungsverbund Handwerk 

 Sankt-Georg-Str. 92 |29410 Salzwedel 

 03901 307700 

 info@bvh-karriere.de 

 
 

MIGRA | Migrantinnen und Migranten erfolgreich integrieren 
 

 
Sprachförderung mit Grammatik- und Vokabeltraining, Information zum 
Leben in Deutschland und Arbeitsmarkt, Bewerbungstraining 
Aktivierungs- und Vermittlungsgutschein des Jobcenters bzw. der Agentur 
für Arbeit erforderlich 
 

   Empfohlen für Personen mit Deutschkenntnissen A2 und höher, 
Personen mit Aufenthaltstitel, Personen im laufenden Asylverfahren, Ge-
duldete 
 

 Frau Bree 

 IBB Institut für Berufliche Bildung AG |Goethestraße 21 |  
29410 Salzwedel 

 03901 85836 

 salzwedel@ibb.com 
 

mailto:info@bvh-karriere.de
mailto:salzwedel@ibb.com


19 
 

 
 

 
 

Einstiegsqualifizierung ++ (EQ++) 
 

 
6- bis 12-monatiges Praktikum im Betrieb zur Vertiefung beruflicher Hand-
lungsfähigkeit, Vorbereitung auf eine Ausbildung, Förderung der Sprach-
kenntnisse, Fach- und Sprachunterricht an den Berufsbildenden Schulen (3 
Tage im Betrieb, 2 Tage in der Schule)  
 

   Personen zwischen 18 und 25 Jahren (in Ausnahmefällen bis 35 
Jahre) mit Deutschkenntnissen A2 und höher, Personen mit Aufenthaltsti-
tel, Personen im laufenden Asylverfahren, Geduldete 
 

 Agentur für Arbeit Salzwedel und Gardelegen ( S.20) 
 
 

Arbeitsgelegenheiten (AGH) nach § 5 AsylbLG 
  

 
Niedrigschwelliges Angebot zum Kennenlernen von Arbeitsabläufen und 
Strukturen der Arbeitswelt in Deutschland, Unterstützung gemeinnütziger 
Vereine durch Arbeitseinsätze 
 

  Personen im laufenden Asylverfahren, Geduldete 
 

 Frau Hoppe 

 Schul- und Sozialamt des Altmarkkreises Salzwedel | Raum: 468 
Karl-Marx-Straße 32 |29410 Salzwedel 

 03901 840 468 

 Diane.Hoppe@Altmarkkreis-Salzwedel.de 

 
 

Flüchtlingsintegrationsmaßnahmen (FIM) 
 

 

Niedrigschwelliges Angebot zum Kennenlernen von Arbeitsabläufen und 
Strukturen der Arbeitswelt in Deutschland, Unterstützung gemeinnütziger 
Vereine durch Arbeitseinsätze und finanzielle Unterstützung 
 

 Personen im laufenden Asylverfahren 
 

 Frau Hoppe ( S.19) 

mailto:Diane.Hoppe@Altmarkkreis-Salzwedel.de


20 
 

 

BERUFSBERATUNG 

  
 

Jobcenter Altmarkkreis Salzwedel 
 

 
Erfassung von Kompetenzen und beruflichen Qualifikationen, Beratung zu 
unterstützenden Maßnahmen und Vermittlung in Praktika, Ausbildung, Ar-
beit u.ä. 
 

Personen mit Aufenthaltstitel, Arbeitskräfte aus EU-Staaten, Unterneh-
men 

 
 Hauptsitz Klötze | Straße der Jugend 6 | 38486 Klötze 

Salzwedel | Karl-Marx-Str. 32 | 29410 Salzwedel   

Gardelegen | Philipp-Müller-Str. 18 | 39638 Gardelegen 

 03909 4816 0 

 Mo., Fr. 08.00-12.00 Uhr 
Di. 08.00-18.00 Uhr 
Do. 08.00-16.00 Uhr 

 info@jobcenter-altmarkkreis.de 

 www.jobcenter-altmarkkreis.de 

 
 

Agentur für Arbeit 
 

 
Erfassung von Kompetenzen und beruflichen Qualifikationen, Beratung zu 
unterstützenden Maßnahmen und Vermittlung in Praktika, EQ++, Arbeit 
u.ä. 
 

Geduldete, Personen im laufenden Asylverfahren, Unternehmen  
 

 Am Burgwall 15 |39638 Gardelegen 

An der Altmarkpassage 3 b |29410 Salzwedel 
Postanschrift: Agentur für Arbeit Stendal | 39559 Stendal 

 Arbeitnehmer:  0800 4 5555 00 
Arbeitgeber:  0800 4 5555 20 

 Mo. Mi, Fr.  08:00-13:00 Uhr 
Di.  08:00-12:00 Uhr, 13:30-16:30 Uhr 
Do.  08:00-12:00 Uhr, 13:30-18:00 Uhr 

 www.arbeitsagentur.de 

  

mailto:info@jobcenter-altmarkkreis.de
http://www.jobcenter-altmarkkreis.de/
http://www.arbeitsagentur.de/


21 
 

 
 

 

Fachkraft im Fokus – Willkommensbegleitung 
 

 
Begleitung hochqualifizierter Flüchtlinge bei der Eingliederung in den 
deutschen Arbeitsmarkt 
 

Personen mit Aufenthaltstitel, Personen im laufenden Asylverfah-
ren, Unternehmen (ggf. Geduldete, Arbeitskräfte aus EU-Staaten) 
 

 Herr Rüge 

 Arneburger Str. 24 |39576 Stendal 

 0152 53790452 

 ruege@fachkraft-im-fokus.de 

 www.fachkraft-im-fokus.de 
 

 
 

ZEMIGRA - Zentrum für Migration und Arbeitsmarkt 
 

 

Informationsstelle Sachsen-Anhalt zur Arbeitsmarktintegration von Zuge-
wanderten, telefonische und Online-Verweisberatungsstelle, Vernetzung 
 

 0800 9364472 

 Mo.-Fr. 8:00-16:00 Uhr 

 welcome@zemigra.de 

 www.zemigra.sachsen-anhalt.de  
 

 

Platz für Ihre Notizen:  

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

 

mailto:ruege@fachkraft-im-fokus.de
http://www.fachkraft-im-fokus.de/
mailto:will@abv-magdeburg.de
http://www.zemigra.sachsen-anhalt.de/


22 
 

 

 

Willkommenslotsen | Passgenaue Besetzung 
 

 
Beratung von Unternehmen zur Aufnahme von Zuwanderern, Fachkräftesi-
cherung, Beratung zu rechtlichen Rahmenbedingungen und Unterstützung 
für Betriebe zur Ausbildung von Zuwanderern, Erfassung von Qualifikati-
onsbedarfen der Zuwanderer  

 

Personen mit Aufenthaltstitel, Personen im laufenden Asylver-
fahren, Geduldete, Unternehmen 
 

 Herr Bräuer 

 Bildungsverbund Handwerk |Sankt-Georg-Str. 92 | 29410 Salzwe-
del 

 03901 30770 18 

 k.braeuer@bvh-karriere.de 
 
 

 

KAUSA Servicestelle Sachsen-Anhalt Nord 
 

 

Erst- und Weiterleitungsberatung zum dualen Ausbildungssystem, Berufsori-
entierung, -beratung, Unterstützung bei der Bewerbung 
 

Personen mit Aufenthaltstitel, Personen im laufenden Asylverfah-
ren, Unternehmen 
 

 Frau Benecke 

 Ausbildungsverbund der Wirtschaftsregion Braunschweig/ 
Magdeburg e. V. | Schwiesaustraße 11 | 39124 Magdeburg  

 0391 1861326 

 benecke@abv-magdeburg.de 

  www.abv-magdeburg.de 

 
  

mailto:k.braeuer@bvh-karriere.de
mailto:benecke@abv-magdeburg.de
http://www.abv-magdeburg.de/bewerber/projekte/kausa.html


23 
 

 
 

KULTUR UND BEGEGNUNG 
 
 
 
 

Begegnungszentrum „Haus Eefje“ 
 

 
Begegnungszentrum, Unterstützung beim Ausfüllen von Formularen, PC- 
und Druckernutzung, ggf. Beratung 

 
 Frau Dr. Ruppert-Schulze ( S.10) 

 Begegnungszentrum „Haus Eefje“ | Reichestraße 51 | 29410 
Salzwedel  

 Mo. 15:00-18:00 Uhr  
Do. 14:00-16:00 Uhr 
oder nach Vereinbarung 

 
 
 
 

Kreissportbund Altmark West e.V. 
 

 
Dachorganisation von 166 Sportvereinen, Ansprechpartner für Sport und 
Bewegung, Steuerung und Koordination der Sportangebote auch für Zu-
wanderer 
 
Sportvereine und Zuwanderer 
 

 Frau Constabel 

 Kreissportbund Altmark West e.V. |Straße der Jugend 5-6 | 
38486 Klötze 

 03909 42281 

 Mo.-Do. 07:30-16:30 Uhr 
Fr. 07:30-14:00 Uhr 

 kloetze@ksb-altmarkwest.de 

 www.ksb-altmarkwest.de 
 
 
 
 
 

mailto:kloetze@ksb-altmarkwest.de
http://www.ksb-altmarkwest.de/


24 
 

 

 
 

Begegnungscafé Gardelegen 
 

 
Begegnungsmöglichkeit bei Tee, Kaffee und Knabbereien, Brettspiele, Un-
terhaltung und anderes 
  
 Frau Dietmann ( S.10) 

 Diakoniestübchen | Rudolf-Breitscheid-Str. 5 | 39638 Gardelegen 

 Fr. ab 18:00 Uhr 
 
 
 
 
 

Mehrgenerationenhaus 
 

 

Begegnungsort für Menschen unterschiedlicher Herkunft und Generationen, 
Raum für gemeinsame Aktivitäten und nachbarschaftliches Miteinander  
 

 Herr Dobras 

 AWO Sozialdienst Altmark GmbH Mehrgenerationenhaus | 
Sonnenstraße 2 | 29410 Salzwedel  

 03901 306767 oder 03901 305547 

 Mo., Di. 11:00-18:00 Uhr 
Mi., Do., Fr. 11:00-19:00 Uhr 

 jugendtreff-sonnenstrasse@web.de 
 

 

 

 
 

 

Begegnungscafé Kluhs 
 

 

Unterstützungs- und Unterhaltungsangebote für Geflüchtete und Helfende  
 

 Frau Hundt 

 Begegnungsort Kluhs | An der Marienkirche 4 | 29410 Salzwedel 

 Hundtj@gmx.de 

 Do. 17:00-19:00 Uhr 
 
 
 
 

javascript:void(0)
mailto:jugendtreff-sonnenstrasse@web.de


25 
 

 
 

 
 
 

Familienhof Salzwedel 
 

 
Beratungs- und Begegnungsstätte für Familien 
 

 Frau Schnöckel 

 Schmiedestraße 13 | 29410 Salzwedel 

 03901 473055 

 info@familienhof-salzwedel.de 

 www.familienhof-salzwedel.de 
 
 
 

Begegnungstreff St. Georg 
 

 
 
Begegnungsmöglichkeit, verschiedene Angebote für Geflüchtete und Ein-
heimische im Freizeit- und Bildungsbereich (Spiele, Handarbeiten, Musi-
zieren, gemeinsame Ausflüge, Tischtennis, Hilfe bei Fahrradreparaturen 
etc.) 
 

 Frau Huygen-Thurn 

 Gemeindezentrum St. Georg |Sankt-Georg-Straße 104 | 29410 
Salzwedel 

 03901 301102 

 holle.huygen-thurn@gmx.de 

 

Platz für Ihre Notizen:  

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________  

mailto:info@familienhof-salzwedel.de
http://www.familienhof-salzwedel.de/
mailto:holle.huygen-thurn@gmx.de


26 
 

 

SONSTIGES 
 
 

Partnerschaft für Demokratie Altmarkkreis Salzwedel 
 

 

Unterstützung von Vereinen, Projekten und Initiativen für mehr Engage-
ment im Bereich Demokratie und Vielfalt, finanzielle Unterstützung durch 
Aktions- und Initiativfonds 
Bitte Antragsfristen für Projekte über 400 € beachten: 31.05., 31.08., 
30.11.2019 
  

 Frau Stein 

 Koordinierungs- und Fachstelle - Verein zur Förderung der beruf-
lichen Bildung in der Region Altmark West e.V. |Alte Pumpe 11 | 
29410 Salzwedel 

 03901 30149 19 

 demokratie@vfb-salzwedel.de 

 www.vfb-saw.de/demokratie/ 
 
 

Miteinander e.V.  
 

 

Demokratieförderung und Antidiskriminierungsarbeit 
 
 Frau Hoffmann 

 Chüdenstraße 4 | 29410 Salzwedel 

 03901 306430 

 net.rzn@miteinander-ev.de 
 
 

Frauen- und Kinderhaus Salzwedel e.V. 
 

 
Hilfeangebote für Frauen und Kinder bei seelischer, körperlicher und/ o-
der sexualisierter Gewalt, Möglichkeit eines geschützten Aufenthaltes 
 

 Frauen- und Kinderhaus e.V. | Postfach 11 12 | 29410 Salzwedel 

 03901 424859 

 frauenhaus-salzwedel@web.de 

 www.frauenhaus-salzwedel.de 
 
 
 

mailto:demokratie@vfb-salzwedel.de
http://www.vfb-saw.de/demokratie/
mailto:net.rzn@miteinander-ev.de
mailto:frauenhaus-salzwedel@web.de
http://www.frauenhaus-salzwedel.de/


27 
 

 
 

 

Netzwerkstelle Schulerfolg 
 

 

Koordinierungsstelle u.a. für die Schulsozialarbeit im Altmarkkreis Salzwe-
del mit dem Ziel, Schüler und Schülerinnen zu einem erfolgreichen Schul-
abschluss zu verhelfen  
 

 Salzwedel 
Verein zur Förderung der be-
ruflichen Bildung in der Region 
Altmark West e.V.  
Alte Pumpe 11 
29410 Salzwedel 

Gardelegen 
JFZ Gardelegen  
Tannenweg 17  
39638 Gardelegen 

 03901 30149 12 03907 801815 

 netzwerkstelle@vfb-saw.de netzwerkstelle@jfz-ga.de 

 
 

Schwangerschaftsberatung 
 

 
Schwangeren- und Konfliktberatung in Gardelegen 
 

 Frau Leuschner 

 DRK-Schwangeren- und Konfliktberatungsstelle | 
Ernst-Thälmann-Str. 40 | 39638 Gardelegen  

 03907 778261 

 Mo. – Do. 08:00-12:00 Uhr 
Di. und Do. 13:00-18:00 Uhr 
Fr. nach Vereinbarung 

 skb@drk-kloetze.de 
 
Erziehungs-, Familien- und Schwangerschaftsberatung in Salzwedel  
 

 Frau Schmidt 

 Paritätische Erziehungs-, Familien- und Schwangerschaftsbera-
tungsstelle |Karl-Marx-Str.13 | 29410 Salzwedel  

 03901 3084010 

 Mo. 10:00-12:00 Uhr 
Di. 14:00-18:00 Uhr 
Mi. 10:00-12:00 Uhr und 14:00-18:00 Uhr 
Do. 10:00-12:00 Uhr 

 FamilienberatungSAW@paritaet-lsa.de 

mailto:netzwerkstelle@vfb-saw.de
mailto:skb@drk-kloetze.de
mailto:FamilienberatungSAW@paritaet-lsa.de


28 
 

 

 

Salzwedeler Tafel 
 

 

 Herr Harzer 

 Ausgabe Salzwedel |Schillerstraße 31 |29410 Salzwedel 

 03901 301834 

 Fr. 15:00-17:30 Uhr 
 

 Frau Kausche-Jordan 

 Ausgabe Gardelegen |Am Bürgerbusch 6 |39638 Gardelegen 

 0157 73725541 

 Di. 15:30-16:45 Uhr 
 

 Herr Boxhammer 

 Ausgabe Klötze |Breite Str. 66 |38486 Klötze 

 0178 7045675 

 Mi. 15:15-16:15 Uhr 

  
 
 
 

Hilfetelefon - Gewalt gegen Frauen 
 

 
Anonyme, sichere, mehrsprachige und kostenlose Beratung für Betroffene 
rund um die Uhr, per Telefon, E-Mail oder im Chat  
 
 08000 116 016 

 www.hilfetelefon.de 
 
 
 
 

Mobile Opferberatung für Opfer rechter Gewalt 
 

 
Projekt zur Unterstützung Betroffener politisch rechts motivierter Gewalt, 
Begleitung zu Behörden, zu Ärzten und zu Gerichtsverfahren  
  

 Frau Schirrmacher  Frau Wilke 

 03901 306431 

 schirrmacher@mobile- 
opferberatung.de 

wilke@mobile- 
opferberatung.de 

 
 



29 
 

 
 

 

Psychosoziales Zentrum Magdeburg  
 

 

Psychologische Beratung und Therapie für Migrantinnen und Migranten un-
abhängig vom Aufenthaltsstatus 
 

 Liebknechtstr. 55 | 39108 Magdeburg 

 0391 63109807 

 Kontakt@psz-sachsen-anhalt.de 

 www.psz-sachsen-anhalt.de 
 
 
 

Sucht- und Drogenberatung der Arbeiterwohlfahrt 
 

 

kostenlose Beratung abhängiger und suchtgefährdeter Menschen sowie An-
gehörige und Interessierte, Vermittlung in Entgiftung, Therapie und an-
dere Institutionen  
 

 Kathrin Kettler 
Cornelia Kampe 

Juliane Ensminger 
Mathias Lubahn 

 Salzwedel 
Chüdenstraße 4 
29410 Salzwedel 

Gardelegen 
Gartenstraße 27 
39638 Gardelegen 

 03901 33564 03907 7741916 

 0176 78884655 0176 78875670 

 awosuchtsaw@web.de awosuchtga@web.de 

 Di. und Do. 09:00-12:00 Uhr und 14:00-18:00 Uhr 
Individuelle Termine können auch außerhalb der Sprechzeiten 
vereinbart werden 

 

  

mailto:Kontakt@psz-sachsen-anhalt.de
http://www.psz-sachsen-anhalt.de/


30 
 

 

5. THEMA: AUSBILDUNGSDUL-
DUNG 

 
 
Zweck der Ausbildungsduldung 
 
Zugewanderte und Unternehmen bekommen Rechtssicherheit über den 
Aufenthalt des/der Zugewanderten für die Dauer der Ausbildung (§ 60a 
Abs. 2 Satz 3 und 4 AufenthG) sowie ggf. für 2 Jahre anschließender Be-
schäftigung im Ausbildungsberuf (§ 18a AufenthG).  
 
 
Zielgruppe für die Ausbildungsduldung 
 
Geflüchtete ohne Aufenthaltserlaubnis, die eine staatlich anerkannte Be-
rufsausbildung aufnehmen oder absolvieren 
 
 
Voraussetzungen für eine Ausbildungsduldung 
 
Folgende Voraussetzungen müssen erfüllt sein, um eine Ausbildungsdul-
dung zu beantragen:  

- abgelehnter Asylbescheid/ Erlöschen der Aufenthaltsgestattung 
- keine Versagensgründe nach § 60a Absatz 6 AufenthG vorliegen. 

d.h., ein Zugewanderter darf nicht 
o nur in Deutschland sein, um Leistungen nach Asylbewer-

berleistungsgesetz zu erhalten 
o selbstverschuldet aufenthaltsbeendende Maßnahmen ver-

hindern (z.B. ungeklärte Identität, Behinderung bei der 
Beschaffung eines Identitätsnachweises oder Passersatzdo-
kumentes) 

o aus einem sicheren Herkunftsland (alle Staaten der EU / 
Westbalkanstaaten: Bosnien-Herzegowina, Mazedonien, 
Serbien, Montenegro, Albanien, Kosovo / afrikanische 
Staaten: Ghana und Senegal) stammen und sein nach dem 
31.08.2015 gestellter Asylantrag abgelehnt worden sein 

- qualifizierten Berufsausbildung in einem staatlich anerkannten 
bzw. vergleichbar geregeltem Ausbildungsberuf 

- aufenthaltsbeendende Maßnahmen sind nicht eingeleitet/ bevor-
stehend 



31 
 

 
 

- keine Verurteilung wegen einer vorsätzlich begangenen Straftat 
(Geldstrafen bis zu 50 Tagessätzen bleiben unberücksichtigt) 

 
 

Zuständigkeit für die Ausbildungsduldung 

 
Die Ausbildungsduldung kann bei der Ausländerbehörde beantragt werden:  
 
Ausländerbehörde Altmarkkreis Salzwedel 
Karl-Marx-Straße 32 
29410 Salzwedel 
 
Sprechzeiten:  
Di. 08:30-11:30 Uhr und 13:00-17:30 Uhr 
Do. 08:30-11:30 Uhr und 13:00-15:00 Uhr 
 
 
Beantragung der Ausbildungsduldung 
 
Für die Beantragung bei der Ausländerbehörde benötigt der/die Zugewan-
derte Folgendes: 

- formlosen Antrag auf Ausbildungsduldung 
- Ausbildungsvertrag für eine staatlich anerkannte qualifizierte Be-

rufsausbildung oder Anmeldebestätigung bei der Berufsfachschule 
- Nachweis über den Eintrag des Ausbildungsverhältnisses bei den 

zuständigen Stellen (z.B. Kammern) 
 
Die tatsächliche Aufnahme der Berufsausbildung muss in wenigen Wochen 
erfolgen und darf nicht mehr als 6 Monate in der Zukunft liegen, damit 
eine Ausbildungsduldung ab dem Beginn der Ausbildung erteilt werden 
kann.  
 
 
Zugewanderte, die während des laufenden Asylverfahrens (Aufenthaltsge-
stattung) eine Ausbildung begonnen haben, können die Ausbildungsdul-
dung in Anspruch nehmen, sobald der negative Asylbescheid vorliegt. Die 
Ausbildungsduldung sollte dann wie beschrieben bei der Ausländerbehörde 
beantragt werden.  

 
 



32 
 

 

 
Weitere Informationen zur Ausbildungsduldung 
 
Die Länge der Ausbildungsduldung ist abhängig von der Ausbildungsdauer. 
In der Regel beträgt diese zwischen 2-3,5 Jahre.  
 
Wird die Ausbildung vorzeitig abgebrochen, erhält der bzw. die Zugewan-
derte einmalig 6 Monate Zeit, um einen neuen Ausbildungsplatz zu finden.  
 
Der Ausbildungsbetrieb ist verpflichtet, das Nichtbetreiben bzw. den Ab-
bruch der Ausbildung unverzüglich der Ausländerbehörde schriftlich mitzu-
teilen.  
 
Nach Beendigung der Ausbildung kann sich der oder die Zugewanderte bei 
Beschäftigung im Ausbildungsberuf für weitere 2 Jahre einen Aufenthalt in 
Form der Aufenthaltserlaubnis (§ 18a AufenthG) sichern. Für die Suche 
nach einem anderen Unternehmen in dem die Beschäftigung im Ausbil-
dungsberuf angetreten werden kann, stehen dem Zugewanderten bzw. der 
Zugewanderten einmalig 6 Monate zur Verfügung (§ 60a Abs. 2 AufenthG). 
 

 

 

Platz für Ihre Notizen:  

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 



33 
 

 
 

 

6. RÜCKBLICK 
 

23.02.2019: Ausbildungsmesse und Tag der offenen Tür der berufs-

bildenden Schulen Salzwedel 

Um jungen Menschen die 
Möglichkeit zu geben, sich in-
tensiv und direkt mit den An-
forderungen verschiedener 
Berufsbrachen auseinander-
zusetzen, wurde am 
23.02.2019 abermals die Aus-
bildungsmesse und Tag der 
offenen Tür der berufsbilden-
den Schulen Salzwedel veran-
staltet.   
 
Landrat Michael Ziche und der Vorsitzende der Geschäftsführung der 
Agentur für Arbeit Stendal, Torsten Narr, eröffneten mit musikalischer Un-
termalung von der stendaler Band „Tick2Loud“ die Messe um 9:00 Uhr. 
 
Ca. 80 Unternehmen verteilten sich mit Ihren Ständen und Personalverant-
wortlichen über die gesamte Fläche der Turnhalle der Berufsbildenden 

Schulen Salzwe-
del.   
 
Auch die Agentur 
für Arbeit, als 
Veranstalter der 
Ausbildungsmesse 



34 
 

 

war mit einem Stand 
vor Ort. Dort konnte 
man wertvolle Tipps 
zur Erstellung einer 
Bewerbungsmappe 
erhalten.  

 
In den Räumlichkei-
ten der Berufsbil-
denden Schulen ne-
benan wurden die 
Ausbildungszweige 
in der Praxis darge-
stellt. Interessierte 
konnten in den 
Fachräumen Einblicke in den Ausbildungsalltag erhalten und sich von den 
aktuellen Schülern und Schülerinnen beraten lassen.   
Auch für die Verpflegung der Gäste war gesorgt. So waren unter anderem 
eine deftige Altmärkische Hochzeitssuppe sowie Kaffee und Kuchen im An-
gebot. 
Der Fotobus als zusätzliches Angebot auf dem Gelände der berufsbilden-
den Schulen Salzwedel bot die Möglichkeit kostenlos Bewerbungsfotos zu 
erstellen. 

 



35 
 

 
 

 

19.03.2019: Bürgerdialog In-

tegration 

Am 19.03.2019 ab 17:00 Uhr luden 
das Ministerium für Arbeit, Soziales 
und Integration und der Altmark-
kreis Salzwedel alle Interessierten 
zu einem Bürgerdialog Integration 
ein. Ca. 30 Personen folgten dieser 
Einladung und versammelten sich 
im Saal Salzwedel der Kreisverwal-
tung.   
Nach der Begrüßung durch den Landrat Herrn Ziche, gab Staatssekretärin 
im Ministerium für Arbeit, Soziales und Integration Frau Möbbeck einen 
Überblick zu den aktuellen Zahlen in Sachsen-Anhalt. Dabei ging sie unter 
anderem auf die Entwicklung der ausländischen Bevölkerung in Sachsen-

Anhalt, Asylantragszahlen seit 1990, die zehn 
häufigsten Staatsangehörigkeiten und die Be-
schäftigungsentwicklung ein.  
 
Herr Ziche, Landrat des Altmarkkreises Salz-
wedel, stellte diesen Ausführungen die Situa-
tion im Landkreis gegenüber. So unterschei-
det sich zum Beispiel die Aufteilung der 
Hauptherkunftsländer der ausländischen Be-
völkerung im Altmarkkreis Salzwedel von der 

Verteilung Sachsen-Anhalt weit. Während in Sachsen-Anhalt die meisten 
ausländischen Personen aus Syrien stammen, bilden Polen im Altmarkkreis 
Salzwedel den größten Anteil, gefolgt von Afghanen.  
   
Im Anschluss eröffnete der Mo-
derator Herr Malycha, Referats-
leiter Integration im Ministe-
rium für Arbeit, Soziales und 
Integration des Landes Sach-
sen-Anhalt, die Fischbowl-Dis-
kussion. Dazu nahmen 3 Exper-
ten, Staatssekretärin Frau Möb-
beck, Landrat Herr Ziche und 



36 
 

 

Leiterin der Ausländerbehörde Frau Danker, auf der Bühne Platz. 2 Stühle 
blieben vorerst unbesetzt, um Jedem im Publikum die Möglichkeit zu ge-
ben, Fragen an die Experten zu stellen. Diese Chance nutzten auch Inte-
ressierte. So wurden unter anderem Fragen zu Schulbesuchen, Sprachku-
ren, Anerkennung von Berufsabschlüssen, Berufsvorbereitung und Beschäf-
tigungsduldung gestellt und beantwortet.    

  

 

  



37 
 

 
 

7. ANKÜNDIGUNGEN 
 

 

Begegnungstreff - Ausflüge 

Alle Interessierte sind herzlich zur Feriengestaltung ins Gemeindezentrum 
St. Georg, St-Georg-Str 104, 29410 Salzwedel eingeladen.  
Folgende Aktionen sind geplant: 
 

15.06.2019 (Sa.) Ab 10:00 Uhr Kanufahren 

26.06.2019 (Mi.) Ab 17:00 Uhr Grillen 

06.07.2019 (Sa.) Ab 09:30 Uhr Ausflug zum Arendsee 

 
 
Kontaktdaten zur Anmeldung   
 
Frau Huygen-Thurn 
03901 301102,  
 holle.huygen-Thurn@gmx.de oder 
 
Herr Tobel  
 0151 18303354 

 

Veranstaltungsangebote der Diakonischen Flüchtlingshilfe im Kir-

chenkreis Salzwedel (BAMF-Projekt ZUSAL) 

 

13.06.2019 Ab 13:00 
Uhr 

Abschluss-Grillen vom „Kochen mit 
Frauen“ im „Eefje“, Teilnehmerinnen brin-
gen bitte Fleisch/Wurst zum Grillen mit 
 

16.06.2019 
(So.) 

11:00-
14:00 Uhr 

Diakonische Flüchtlingshilfe beim Stadtpick-
nick, Burgstraße, 29410 Salzwedel 
 

18.06.2019 
(Di.) 

16:00-
20:00 Uhr 

Coaching für Ehrenamtliche in der Flücht-
lingshilfe mit Harald Weishaupt, Teilnahme 
nur mit Anmeldung 
 

mailto:holle.huygen-Thurn@gmx.de


38 
 

 

24.06.2019 
(Mo.) 

 Internationaler Abend mit gemeinsamen Es-
sen, Teilnahme nur mit Anmeldung 
 

22.07.2019-
26.07.2019 

 Töpferkurs in Fleetmark für Kinder mit 
Künstlerin Helga Geissler, Teilnahme nur mit 
Anmeldung 
 

 
 
 
Kontaktdaten zur Anmeldung   
 
Evelyn Ruppert-Schulze 
Diakonische Flüchtlingshilfe im Kirchenkreis Salzwedel 
Projektleitung ZUsAL 
Diakonisches Werk Altmark West e.V. 
Reichestrasse 51 
29410 Salzwedel 
 
 49 1520 2641 367 
 fluechtlingshilfe.saw@gmail.com 
 
 
 
 
regelmäßige Angebote der diakonischen Flüchtlingshilfe im Kirchen-
kreis Salzwedel 
 
 
 
Beratung mit Hans montags 15:00 Uhr- 18:00 Uhr im "Eefje" 
 
Beratung mit Ida donnerstags 14:00 Uhr bis 16:00 Uhr im "Eefje" 
 
Begegnungs-Café donnerstags 17:00 Uhr bis 19:00 Uhr in der "Kluhs" 
 
Deutsch-Sprachförderung auf Anfrage 
 
 
 

  

mailto:fluechtlingshilfe.saw@gmail.com


39 
 

 
 

Interkulturelle Woche 2019  

„Zusammen leben, zusammen wachsen“ lautet das Motto der Interkultu-
rellen Woche 2019, die auch im Altmarkkreis Salzwedel wieder begangen 
werden soll. Für die Interkulturelle Woche 2019 wird der Zeitraum vom 
22.September (Sonntag) bis 29. September 2019 (Sonntag) anvisiert. 
 
Die Interkulturelle Woche bietet Jedem (Vereinen, Kirchen, Kommunen, 
Verbänden, Einzelpersonen etc.) die Möglichkeit mit der Durchführung ei-
ner Veranstaltung am interkulturellen Dialog teilzuhaben. 
 
Haben Sie bereits Veranstaltungsideen, die in das Programm aufgenom-
men werden sollen, wenden Sie sich bitte an die Integrationskoordinatorin 
des Altmarkkreises Salzwedel, Frau Ludwig ( S.6).  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Regelmäßig neue Informationen aus dem Bereich Integration entneh-
men Sie bitte auch der Internetseite des Altmarkkreises Salzwedel.    
www.altmarkkreis-salzwedel.de  

http://www.altmarkkreis-salzwedel.de/


40 
 

 

8. STICHWORTVERZEICHNIS 
 

Agentur für Arbeit  

 20 

Ansprechpartner Mieste 11 

Arbeitsgelegenheiten (AGH) nach § 5 AsylbLG 19 

Ausländerbehörde des Altmarkkreises Salzwedel 7 

Ausländerrecht 7, 9 

 

Begegnungscafé Gardelegen 24 

Begegnungscafé Kluhs 24 

Begegnungstreff St. Georg 25 

Begegnungszentrum „Haus Eefje“ 23 

Berater in schwierigen Lebenssituationen 11 

Berufsberatung 20- 21 

Bildungskoordinator für Neuzugewanderte des Altmark-
kreises Salzwedel 6 

 

Diakonische Flüchtlingshilfe des Kirchenkreises Salzwedel 10 

 

Einstiegsqualifizierung ++ (EQ++) 19 

 

Fachkraft im Fokus- Willkommensbegleitung 21 

Familienhof Salzwedel 25 

Flüchtlingsintegrationsmaßnahmen (FIM) 19 

Frauen- und Kinderhaus Salzwedel e.V. 26 

 

 

 

 



41 
 

 
 

Gesonderte Beratung und Betreuung 9 

Gesundheitsamt des Altmarkkreises Salzwedel 8 

 

Hilfetelefon- Gewalt gegen Frauen 28 

 

Integrationskoordinatorin des Altmarkkreises Salzwedel 6 

IQ Servicestelle – Anerkennungs- und Qualifizierungsbera-
tung 4 

 

Jobcenter Altmarkkreis Salzwedel 20 

Jugendamt des Altmarkkreises Salzwedel 7 

Jugendmigrationsdienst (AWO) 11 

 

KAUSA Servicestelle Sachsen-Anhalt Nord 22 

Kreissportbund Altmark West e.V. 23 

Kreisvolkshochschule des Altmarkkreises Salzwedel 15 

 

Leistungsrecht 7, 20 

 

Mehrgenerationenhaus Salzwedel 24 

MIGRA- Migrantinnen und Migranten erfolgreich integrie-
ren 18 

Migrationsberatung für erwachsene Zuwanderer (MBE) 10 

Miteinander e.V. 26 

Mobile Opferberatung für Opfer rechter Gewalt 28 

 

Netzwerkstelle Schulerfolg 27 

 

Partnerschaft für Demokratie Altmarkkreis Salzwedel 

 

26 



42 
 

 

Psychosoziales Zentrum Magdeburg 29 

 

Salzwedeler Tafel 28 

Schul- und Sozialamt des Altmarkkreises Salzwedel 7 

Schwangerschaftsberatung 27 

Sprachkurse 15, 16 

Sprachmittlung in Sachsen-Anhalt (SiSA) 17 

Sucht- und Drogenberatung 29 

Treffpunkt Start 18 

 

Urania Salzwedel e.V. 16 

 

Willkommenslotsen- Passgenaue Besetzung 21 

 

Zentrum für Migration und Arbeit (ZEMIGRA) 21 

Zertifiziertes Übersetzungsbüro 17 

  



43 
 

 
 

9. IMPRESSUM 
 

Titelbild: Bunt © Inka Ludwig, 2019 
 
 
Ausgabe: Mai 2019  
 
 
Herausgeber und Redaktion:  
 
Altmarkkreis Salzwedel 
Karl-Marx-Straße 32 
29410 Salzwedel 
 
Kontakt: 
 
Frau Inka Ludwig  
Telefon: 03901 840 257 
E-Mail: Inka.Ludwig@Altmarkkreis-Salzwedel.de 

 
 

 
 
 

Förderer: 
 
 
 
 

Haben Sie Fragen oder Anregungen für den Newsletter? Vermissen Sie eine 
Anlaufstelle oder ein Themengebiet? Dann wenden Sie sich bitte vertrau-
ensvoll an Frau Ludwig.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



44 
 

 

 
 
 


	IQ
	Integrationskoordinatoren
	Bildungskoordinator
	Schulamt
	ABH
	Jugendamt
	Gesundheitsamt
	GBB
	Diakonie
	MBE
	JMD
	Kuke
	Rossberg
	KVHS
	Urania
	Sisa
	Übersetzung
	TreffpunktStart
	BVH
	IBB
	EQ
	AGH
	FIM
	Jobcenter
	AgenturFürArbeit
	FIF
	Zemigra
	Willkommenslotse
	KAUSA
	Eefje
	KSB
	BegegnungscafeGA
	Mehrgenerationen
	Kluhs
	Familienhof
	StGeorg
	Partnerschaft
	Miteinander
	FrauenKinderhaus
	Schulerfolg
	Schwangerschaftsberatung
	Tafel
	Hilfetelefon
	MobileOpferberatung
	PSZ
	Drogenberatung
	ThemaFIM
	Ankündigungen

